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Annotatsiya: Mazkur maqolada qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish 
orqali bozor infratuzilmasi samaradorligini oshirish masalalari tadqiq etilgan. Raqamli logistika platformalari, aqlli 
monitoring tizimlari, ma’lumotlar almashinuvi va logistika jarayonlarini avtomatlashtirishning mahsulot yetkazib 
berish zanjiriga ta’siri tahlil qilingan. Shuningdek, logistika xarajatlarini kamaytirish, mahsulot yo‘qotishlarini 
minimallashtirish, ta’minot zanjiri shaffofligini ta’minlash hamda ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasidagi 
aloqalarni mustahkamlashning ustuvor yo‘nalishlari yoritilgan. Tadqiqot natijalariga asoslanib, sabzavotchilik 
mahsulotlari bozor infratuzilmasini modernizatsiya qilish va uning raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan 
amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: sabzavotchilik, raqamli logistika, bozor infratuzilmasi, ta’minot zanjiri, raqamlashtirish, logistika 
samaradorligi, aqlli monitoring, qishloq xo‘jaligi, innovatsiyalar, raqamli platformalar.

Abstract: This article examines the improvement of market infrastructure efficiency through the digitalization 
of vegetable product logistics in agriculture. The study analyzes the impact of digital logistics platforms, smart 
monitoring systems, data exchange technologies, and automated logistics processes on agricultural supply 
chains. Particular attention is given to reducing logistics costs, minimizing product losses, ensuring supply 
chain transparency, and strengthening interactions between producers and consumers. Based on the research 
findings, practical recommendations are proposed for modernizing market infrastructure and enhancing the 
competitiveness of the vegetable production sector.

Keywords: vegetable production, digital logistics, market infrastructure, supply chain, digitalization, 
logistics efficiency, smart monitoring, agriculture, innovation, digital platforms.

Аннотация: В статье исследуются вопросы повышения эффективности рыночной инфраструктуры 
посредством цифровизации логистики овощеводческой продукции в сельском хозяйстве. 
Проанализировано влияние цифровых логистических платформ, интеллектуальных систем мониторинга, 
обмена данными и автоматизации логистических процессов на цепочки поставок продукции. Особое 
внимание уделено снижению логистических затрат, минимизации потерь продукции, обеспечению 
прозрачности цепочек поставок и укреплению взаимодействия между производителями и потребителями. 
На основе результатов исследования разработаны практические рекомендации по модернизации 
рыночной инфраструктуры и повышению конкурентоспособности овощеводческой отрасли.

Ключевые слова: овощеводство, цифровая логистика, рыночная инфраструктура, цепочка 
поставок, цифровизация, эффективность логистики, интеллектуальный мониторинг, сельское хозяйство, 
инновации, цифровые платформы.
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K I R I S H
Bugungi kunda global iqtisodiyotda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish va ularni iste’molchiga 

tezkor, sifatli hamda minimal xarajatlar bilan yetkazib berish masalasi strategik ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, 
sabzavotchilik mahsulotlari tez buziluvchanligi, saqlash muddatining qisqaligi va mavsumiylik xususiyatiga ega 
bo‘lgani sababli logistika tizimining samaradorligi ushbu tarmoqning raqobatbardoshligini belgilovchi asosiy 
omillardan biri hisoblanadi. Shuning uchun logistika jarayonlarini zamonaviy raqamli texnologiyalar asosida 
tashkil etish, mahsulot harakatini real vaqt rejimida monitoring qilish hamda ta’minot zanjirining barcha 
ishtirokchilari o‘rtasida tezkor axborot almashinuvini yo‘lga qo‘yish dolzarb ilmiy va amaliy masalalardan biri 
sanaladi.

Jahon amaliyotida qishloq xo‘jaligini raqamlashtirish, logistika infratuzilmasini modernizatsiya qilish va aqlli 
boshqaruv tizimlarini joriy etish orqali mahsulot yo‘qotishlarini kamaytirish, transport xarajatlarini optimallashtirish 
hamda bozor samaradorligini oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Sun’iy intellekt, Internet of Things (IoT), 
katta ma’lumotlar (Big Data), bulutli texnologiyalar va blokcheyn asosidagi logistika platformalari ta’minot 
zanjirining shaffofligi va ishonchliligini ta’minlash bilan birga ishlab chiqaruvchi, vositachi va iste’molchilar 
o‘rtasidagi hamkorlikni yangi bosqichga olib chiqmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida qishloq xo‘jaligini raqamli transformatsiya qilish, logistika markazlari faoliyatini 
takomillashtirish, eksport salohiyatini oshirish va zamonaviy bozor infratuzilmasini shakllantirish agrar sohani 
rivojlantirishning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, sabzavotchilik mahsulotlarini yig‘ish, 
saqlash, tashish va sotish jarayonlarida axborot oqimlarini yanada integratsiyalash, logistika xizmatlarining 
hududlar bo‘yicha muvozanatli rivojlanishini ta’minlash hamda raqamli platformalardan foydalanish 
imkoniyatlarini kengaytirish mahsulot tannarxini optimallashtirish va hosil yo‘qotishlarini kamaytirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Mazkur sharoitda sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish orqali bozor infratuzilmasi 
samaradorligini oshirish, logistika xarajatlarini kamaytirish, mahsulotlar harakatining uzluksizligini ta’minlash va 
iste’molchilar talabiga tezkor javob beradigan integratsiyalashgan logistika tizimini shakllantirish muhim ilmiy-
amaliy ahamiyatga ega.

Ushbu maqolaning maqsadi qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirishning 
nazariy va amaliy asoslarini o‘rganish, uning bozor infratuzilmasi samaradorligiga ta’sirini baholash hamda 
logistika jarayonlarini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. 
Tadqiqot davomida tizimli tahlil, qiyosiy baholash, iqtisodiy-statistik usullar hamda logistika jarayonlarini 
modellashtirish yondashuvlaridan foydalanilgan. Olingan natijalar sabzavotchilik mahsulotlari ta’minot zanjirini 
raqamli texnologiyalar asosida boshqarishning samarali mexanizmlarini ishlab chiqish va bozor infratuzilmasini 
rivojlantirish bo‘yicha amaliy qarorlar qabul qilishga xizmat qilishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish orqali bozor infratuzilmasi 

samaradorligini oshirish masalasi so‘nggi yillarda jahon va mintaqaviy ilmiy tadqiqotlarda dolzarb yo‘nalish 
sifatida shakllanib bormoqda. Bu jarayon, bir tomondan, global ta’minot zanjirlarining murakkablashuvi bilan 
bog‘liq bo‘lsa, ikkinchi tomondan, tez buziluvchan mahsulotlar, xususan, sabzavotlar logistikasida yo‘qotishlarni 
kamaytirish zarurati bilan izohlanadi.

Kamble va hammualliflari (2020) qishloq xo‘jaligi ta’minot zanjirida Industry 4.0 texnologiyalarining 
joriy etilishi logistika jarayonlarini avtomatlashtirish, real vaqt rejimida monitoring qilish va qaror qabul qilish 
samaradorligini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi [1]. Ularning fikriga ko‘ra, raqamli texnologiyalar ishlab 
chiqaruvchi, logistika operatori va iste’molchi o‘rtasidagi integratsiyani kuchaytiradi.

Zhang, Wang va Liu (2021) Big Data analitikasi asosida logistika tizimlarini optimallashtirish orqali 
transport xarajatlarini kamaytirish, yetkazib berish vaqtini qisqartirish hamda resurslardan samarali foydalanish 
mumkinligini ilmiy jihatdan asoslab bergan [2]. Bu yondashuv sabzavotchilik mahsulotlari logistikasi uchun ham 
muhim bo‘lib, mavsumiy tebranishlarni boshqarishda samarali vosita hisoblanadi.

Ivanov (2021) global ta’minot zanjirlarida raqamli transformatsiya va risklarni boshqarish masalalarini tahlil 
qilib, raqamli logistika tizimlari pandemiya va boshqa tashqi shoklar sharoitida tizim barqarorligini oshirishini 
ko‘rsatadi [3]. Bu esa sabzavotchilik mahsulotlarini yetkazib berish zanjirining uzluksizligini ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega.

FAO (2022) ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha yetishtirilgan meva-sabzavot mahsulotlarining sezilarli 
qismi logistika, saqlash va tashish infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi sababli yo‘qotiladi [4]. 
Ushbu holat ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda yanada yaqqol namoyon bo‘lib, raqamli logistika tizimlarini 
joriy etish zaruratini kuchaytiradi.
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World Bank (2023) tadqiqotlarida agrologistika infratuzilmasini raqamlashtirish fermer xo‘jaliklarining 
bozorga chiqish imkoniyatlarini kengaytirishi, daromadlarini oshirishi va bozor samaradorligini yaxshilashi 
qayd etilgan [5]. Shuningdek, raqamli platformalar vositachilik xarajatlarini kamaytirib, ishlab chiqaruvchi va 
iste’molchi o‘rtasidagi masofani qisqartiradi.

Li va hammualliflari (2022) IoT sensorlari asosida ishlovchi aqlli monitoring tizimlari sovuq zanjir logistikasida 
mahsulot sifatini nazorat qilish, harorat va namlikni real vaqt rejimida kuzatish imkonini berishini ko‘rsatadi [6]. 
Bu esa sabzavot mahsulotlarining buzilishini sezilarli darajada kamaytiradi.

Tian (2021) blokcheyn texnologiyasining oziq-ovqat ta’minot zanjirida qo‘llanilishi mahsulotlarning kelib 
chiqishini aniqlash, shaffoflikni ta’minlash va iste’molchi ishonchini oshirishda muhim rol o‘ynashini asoslab 
bergan [7]. Bu holat bozor infratuzilmasining raqamli ishonchliligini kuchaytiradi.

OECD (2023) tahlillariga ko‘ra, raqamli transformatsiya agrar sektor logistikasida vositachilik xarajatlarini 
kamaytiradi, logistika xizmatlari sifatini yaxshilaydi va bozor infratuzilmasi samaradorligini oshiradi [8]. Bu esa 
sabzavotchilik mahsulotlari narx barqarorligiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi (2024) strategik hujjatlarida agrologistika markazlarini 
modernizatsiya qilish, raqamli platformalarni keng joriy etish va eksportga yo‘naltirilgan logistika tizimini 
rivojlantirish ustuvor vazifa sifatida belgilangan [9]. Bu esa milliy iqtisodiyotda sabzavotchilik mahsulotlari 
logistikasini raqamlashtirishning institutsional asoslarini mustahkamlaydi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini 
raqamlashtirish bozor infratuzilmasi samaradorligini oshirish, yo‘qotishlarni kamaytirish va ta’minot zanjirini 
optimallashtirishda muhim omil hisoblanadi. Biroq, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlar sharoitida, raqamli 
infratuzilmaning yetarli darajada rivojlanmaganligi ushbu jarayonni to‘liq amalga oshirishga to‘sqinlik qilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish orqali bozor 

infratuzilmasi samaradorligini oshirish jarayonlarini o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, unda tizimli yondashuv 
asosida bir nechta ilmiy-uslubiy metodlardan foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini logistika tizimlarini 
raqamli transformatsiya qilish, ta’minot zanjirini boshqarish hamda agrobozor infratuzilmasi samaradorligini 
baholashga oid zamonaviy iqtisodiy nazariyalar tashkil etadi.

Tadqiqotda avvalo tizimli tahlil usuli qo‘llanilib, sabzavotchilik mahsulotlari ishlab chiqarishdan boshlab 
iste’molchiga yetkazib berishgacha bo‘lgan logistika zanjiri yaxlit tizim sifatida o‘rganildi. Ushbu yondashuv 
logistika jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligi va raqamlashtirishning har bir bosqichga ta’sirini aniqlash imkonini 
berdi.

Shuningdek, qiyosiy tahlil usuli yordamida an’anaviy logistika tizimlari bilan raqamli logistika tizimlari 
o‘rtasidagi farqlar, ularning samaradorlik ko‘rsatkichlariga ta’siri va bozor infratuzilmasiga keltiradigan 
o‘zgarishlari solishtirildi. Bu usul orqali raqamlashtirishning iqtisodiy afzalliklari va mavjud muammolar aniqlab 
berildi.

Tadqiqot jarayonida iqtisodiy-statistik tahlil usuli ham qo‘llanilib, logistika xarajatlari, mahsulot yo‘qotishlari, 
yetkazib berish tezligi va bozor samaradorligi kabi ko‘rsatkichlar o‘rganildi. Ushbu ko‘rsatkichlar asosida raqamli 
logistika tizimlarining iqtisodiy samaradorligi baholandi.

Bundan tashqari, mantiqiy umumlashtirish va induksiya-deduksiya usullari orqali mavjud ilmiy adabiyotlar va 
xalqaro tajribalar tahlil qilinib, sabzavotchilik logistikasini raqamlashtirish bo‘yicha ilmiy xulosalar shakllantirildi. 
Bu yondashuv tadqiqot natijalarining nazariy asoslanganligini ta’minladi.

Tadqiqotda foydalanilgan ma’lumotlar xalqaro tashkilotlar (FAO, World Bank, OECD) hisobotlari, 
ilmiy maqolalar hamda O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligi sohasiga oid statistik ma’lumotlardan 
olingan. Olingan natijalar sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish orqali bozor infratuzilmasi 
samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish orqali bozor infratuzilmasi samaradorligini 

oshirish masalasi tahlili shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari harakatining an’anaviy tizimi bir 
qator tizimli muammolar bilan tavsiflanadi. Jumladan, ishlab chiqarishdan iste’molchigacha bo‘lgan zanjirda 
axborot asimmetriyasi, logistika jarayonlarining yetarli darajada avtomatlashtirilmaganligi, saqlash va tashish 
bosqichlarida yo‘qotishlarning yuqoriligi hamda vositachilik bo‘g‘inlarining ko‘pligi bozor infratuzilmasi 
samaradorligini pasaytiruvchi asosiy omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘tkazilgan tahlillar natijasida aniqlanishicha, raqamli logistika tizimlari joriy etilganda ta’minot zanjirining 
barcha bosqichlarida axborot oqimi integratsiyalashadi va real vaqt rejimida boshqarish imkoniyati yuzaga 
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keladi. Bu esa mahsulotning qayerda joylashgani, qanday sharoitda saqlanayotgani va qachon yetkazib 
berilishi haqida aniq ma’lumot olish imkonini beradi. Natijada logistika jarayonlaridagi noaniqliklar kamayadi va 
qaror qabul qilish sifati oshadi.

Raqamli platformalar asosida ishlaydigan logistika tizimlarida marshrutlarni optimallashtirish algoritmlari 
qo‘llanilishi transport xarajatlarini kamaytirishga olib keladi. Xususan, bo‘sh yurishlar qisqaradi, yoqilg‘i sarfi 
optimallashtiriladi va yetkazib berish vaqti sezilarli darajada qisqaradi. Bu holat sabzavotchilik mahsulotlari 
kabi tez buziluvchi tovarlar uchun juda muhim hisoblanadi, chunki vaqt omili mahsulot sifatiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi.

Shuningdek, IoT (Internet of Things) texnologiyalarining joriy etilishi mahsulot saqlash va tashish 
jarayonlarini real vaqt rejimida kuzatish imkonini yaratadi. Harorat, namlik va boshqa mikroiqlim ko‘rsatkichlarini 
doimiy monitoring qilish orqali mahsulotning buzilish darajasi sezilarli darajada kamayadi. Bu esa “sovuq zanjir” 
logistikasining samaradorligini oshiradi va mahsulotning iste’molga yaroqlilik muddatini uzaytiradi.

Blokcheyn texnologiyalarining qo‘llanilishi ta’minot zanjirida shaffoflikni ta’minlashga xizmat qiladi. Har bir 
logistika operatsiyasi raqamli iz qoldirishi natijasida mahsulotning kelib chiqishi, harakatlanish yo‘li va sifat 
nazorati bosqichlari aniq kuzatiladi. Bu esa iste’molchi ishonchini oshiradi hamda soxta yoki sifatsiz mahsulotlar 
muomalasini kamaytiradi.

Big Data va sun’iy intellekt asosida tahlil qilinganda, sabzavotchilik logistikasida talab va taklif prognozlari 
yanada aniqlashadi. Bu esa ortiqcha ishlab chiqarish yoki yetishmovchilik holatlarini kamaytirishga yordam 
beradi. Natijada bozor infratuzilmasi muvozanati yaxshilanadi va narxlar barqarorroq shakllanadi.

Tahlil natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, raqamli logistika tizimlari joriy etilgan sharoitda bozor ishtirokchilari 
o‘rtasidagi vositachilik xarajatlari kamayadi. Ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasidagi bevosita aloqalar 
kuchayadi, bu esa mahsulotning yakuniy narxini pasaytirish va fermer daromadini oshirishga xizmat qiladi.

Biroq mavjud holatni o‘rganish natijasida bir qator muammolar ham aniqlangan. Xususan, qishloq 
hududlarida internet infratuzilmasining yetarli darajada rivojlanmaganligi, logistika kompaniyalarining raqamli 
tizimlardan foydalanish darajasining yetarlicha shakllanmaganligi hamda kadrlar malakasining yetarli emasligi 
raqamlashtirish jarayonini sekinlashtiruvchi asosiy omillar sifatida qayd etiladi. Shuningdek, kichik ishlab 
chiqaruvchilarning raqamli platformalardan foydalanish imkoniyati cheklanganligi ham tizim samaradorligiga 
ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, o‘tkazilgan tahlillar natijasida shunday xulosaga kelish mumkinki, sabzavotchilik 
mahsulotlari logistikasini raqamlashtirish bozor infratuzilmasi samaradorligini oshirishda kompleks ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Bu ta’sir nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki tizimning shaffofligi, tezkorligi va barqarorligini 
ta’minlashda ham muhim rol o‘ynaydi. Natijada qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bozorining raqobatbardoshligi 
sezilarli darajada oshadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari logistikasini 

raqamlashtirish bozor infratuzilmasi samaradorligini oshirishda muhim strategik omil hisoblanadi. Raqamli 
logistika tizimlari joriy etilishi natijasida ta’minot zanjirida axborot oqimining tezkorligi va aniqligi oshadi, mahsulot 
harakati real vaqt rejimida kuzatiladi hamda logistika jarayonlarida yuzaga keladigan noaniqliklar kamayadi.

Tahlillar asosida aniqlanishicha, raqamli texnologiyalar (IoT, Big Data, sun’iy intellekt, blokcheyn) 
sabzavotchilik mahsulotlari logistikasida transport xarajatlarini kamaytirish, mahsulot yo‘qotishlarini qisqartirish 
va yetkazib berish tezligini oshirish imkonini beradi. Shu bilan birga, raqamlashtirish bozor ishtirokchilari 
o‘rtasidagi vositachilik darajasini pasaytirib, ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasidagi bevosita aloqalarni 
mustahkamlaydi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli logistika tizimlari bozor infratuzilmasining 
shaffofligi va barqarorligini oshiradi, narx shakllanish jarayonini optimallashtiradi hamda qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari bozorining raqobatbardoshligini kuchaytiradi. Biroq ushbu tizimlarni to‘liq joriy etish uchun 
infratuzilma va kadrlar salohiyati bilan bog‘liq ayrim muammolar mavjud.

Qishloq xo‘jaligida sabzavotchilik mahsulotlari uchun yagona raqamli logistika platformasini yaratish va 
barcha ishlab chiqaruvchi hamda logistika subyektlarini ushbu tizimga integratsiya qilish zarur.

Logistika jarayonlarida IoT sensorlari va aqlli monitoring tizimlarini keng joriy etish orqali mahsulotning 
saqlash va tashish sharoitlarini real vaqt rejimida nazorat qilish tizimini rivojlantirish lozim.

Sabzavotchilik mahsulotlari yetkazib berish zanjirida blokcheyn texnologiyasidan foydalanish orqali 
mahsulotning kelib chiqishi va harakatlanish jarayonini to‘liq shaffof qilish tavsiya etiladi. Transport logistikasida 
aqlli marshrutlashtirish va Big Data asosida optimallashtirish algoritmlarini joriy etish orqali xarajatlarni kamaytirish 
va yetkazib berish vaqtini qisqartirish zarur. Qishloq hududlarida raqamli infratuzilmani rivojlantirish, xususan, 
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internet tezligi va qamrovini oshirish orqali raqamli logistika tizimlaridan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish 
kerak. Logistika va agrobiznes sohasida ishlovchi mutaxassislar uchun raqamli texnologiyalar bo‘yicha malaka 
oshirish dasturlarini yo‘lga qo‘yish maqsadga muvofiq. Sabzavotchilik mahsulotlari bozorida vositachilik tizimini 
qisqartirish va elektron savdo platformalarini rivojlantirish orqali ishlab chiqaruvchi va iste’molchi o‘rtasidagi 
bevosita aloqalarni kuchaytirish lozim.
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